
Deliberazione di Giunta
25 Giugno 2024  

Verbale n. 07

1

v_1/2024

Oggetto:  Consorzio DMO: richiesta contributo aggiuntivo di gestione ordinaria - anno 

2024

ABSTRACT
Con il presente provvedimento la Giunta approva la concessione al Consorzio DMO di un 
contributo per sostenere la gestione ordinaria per l’anno 2024, aggiuntivo rispetto al primo 
contributo anno 2024 concesso con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 04/03/2024, in 
quanto nella prima metà dell’anno non è avvenuta la trasformazione dello stesso in 
Fondazione per il Turismo.

Il Presidente, con l’assistenza del Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria dott.ssa Roberta 

Tonellato, che svolge, ai sensi dell’art. 9 co. 3 del Regolamento sul funzionamento della 

Giunta camerale, le funzioni di Segretario della seduta in assenza del Vice Segretario e tenuto 

conto che il Segretario Generale, dr. Roberto Crosta, essendo anche Presidente e membro 

del Consiglio Direttivo del Consorzio DMO, si trova in una situazione di potenziale conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6, comma 2, DPR 16 aprile 2013 n. 62 e smi “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, espone quanto segue:

PREMESSO CHE 

﹣ il Consorzio DMO (Destination Management Organization) ha come scopo principale 

definire gli indirizzi e la programmazione degli interventi destinati al settore turistico 

provinciale ed a coordinare e supportare le azioni che gli interventi delle 

amministrazioni locali, Enti, rappresentanze associative ed imprenditoriali realizzano 

per la valorizzazione del sistema turistico; è attualmente costituito dalla Camera di 

Commercio e altri 10 soggetti privati espressione delle imprese del settore turistico e 

associazioni imprenditoriali, oltre a  il Consorzio regionale di Promozione Turistica di 

Padova denominato Consorzio Città d’Arte del Veneto e Padova Hall;

﹣ con nota pervenuta nel mese di marzo 2024, a seguito dell’approvazione da parte 

dell’Assemblea dei Soci del bilancio preventivo di gestione ordinaria per l’anno 2024 e 

di quantificazione del contributo consortile nell’importo di € 65.000, è pervenuta la 

richiesta da parte del Consorzio DMO di versamento del contributo consortile anno 

2024 per complessivi € 65.000;

﹣ con Determinazione Dirigenziale n.  18 del 04/03/2024 è stato concesso al Consorzio 

DMO il contributo ordinario anno 2024 per complessivi € 65.000;

﹣ con nota prot. n. 41435 del 12/06/2024, il Consorzio DMO ha presentato alla scrivente 

una richiesta di contributo aggiuntivo per l’anno 2024;

﹣ in fase di redazione del Bilancio di Previsione della DMO per il 2024 infatti, oltre al 

contributo ordinario di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale n. 18/2024, si 

era indicato che, qualora la trasformazione in Fondazione non fosse avvenuta entro la 

prima metà dell’anno, sarebbe stato richiesto un contributo aggiuntivo di € 25.000 alla 

Camera di Commercio di Padova;

cciaa_pd - A5917CB - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000098 - Riunione del 25/06/2024



Deliberazione di Giunta
25 Giugno 2024  

Verbale n. 07

2

v_1/2024

﹣ considerando l’esigenza di sostenere le numerose attività promozionali e 

programmatiche dell’Ente, oltre alla stessa struttura in termini anche di costi di 

personale e costi di gestione, il Consiglio Direttivo del Consorzio ha approvato la 

richiesta di contributo aggiuntivo pari a € 40.000 al Socio maggioritario Camera di 

Commercio di Padova;

CONSIDERATO CHE

﹣ la trasformazione del Consorzio DMO in Fondazione per il Turismo non è ad oggi 

avvenuta ed è necessario garantire l’operatività del Consorzio anche nei prossimi 

mesi;

﹣ per la concessione del contributo è possibile utilizzare per € 40.000 lo stanziamento 

presente al punto TC.20.3 iniziativa “Turismo Fondazione per il turismo della provincia 

di Padova - Quota per il sostegno dell'operatività (iniziative con l'aumento del 20% del 

diritto annuale)” del Bilancio Preventivo 2024;

﹣ per quanto riguarda il rispetto della normativa relativa agli Aiuti di Stato, il Servizio 

Promozione e Progetti di Sviluppo del Territorio ha proceduto a verificare che non vi 

fossero motivi ostativi alla concessione del contributo in questione in capo al Consorzio 

DMO.

﹣ In particolare, la Camera di Commercio ha provveduto all’interrogazione del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato richiedendo la visura de minimis, ai sensi dell’art. 14, 

comma 3, e la visura aiuti, ai sensi dell’art. 13, comma 3 del del Decreto 31 maggio 

2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 

nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 

dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni (17G00130) (GU Serie 

Generale n.175 del 28-07-2017).

﹣ i codici VERCOR delle visure richieste in data 17/06/2024 al Registro sono i seguenti: 

codice Vercor Visura De Minimis 29289445, codice Vercor Visura Aiuti 29289454;

﹣ dagli esiti delle visure, conservate agli atti, alla data della presente deliberazione, non 

risultano impedimenti alla concessione del contributo al Consorzio DMO.

IL PRESIDENTE PERTANTO PROPONE ALLA GIUNTA

1. di autorizzare la concessione al Consorzio DMO del contributo ordinario aggiuntivo per 

l’anno 2024 di € 40.000;

2. di utilizzare per l’integrazione del contributo per € 40.000 lo stanziamento presente al 

conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” al punto TC.5 

“Supporto alla DMO - Iniziative per il turismo”  previo storno dal medesimo conto punto 

TC.20.3 iniziativa “Turismo Fondazione per il turismo della provincia di Padova - Quota 

per il sostegno dell'operatività (iniziative con l'aumento del 20% del diritto annuale)” 

del Bilancio Preventivo 2024;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.



Deliberazione di Giunta
25 Giugno 2024  

Verbale n. 07

3

v_1/2024

Il Presidente apre la discussione.

Verificato che nessun consigliere chiede la parola sul tema in trattazione

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ gli artt.  14 e 15 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che disciplinano la Giunta 

e le riunioni e deliberazioni;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 15/12/2022;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

ACCERTATO

﹣ che l’intervento proposto rientra tra i compiti e le funzioni delle Camere di Commercio 

ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera d-bis), della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e 

s.m.i.;

﹣ che l'intervento proposto è coerente con quanto indicato nella Relazione Previsionale 

e programmatica 2024 approvata dal Consiglio camerale con deliberazione n. 17 del 

25 ottobre 2023.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Promozione e Progetti di Sviluppo del Territorio ha 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che

siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 



Deliberazione di Giunta
25 Giugno 2024  

Verbale n. 07

4

v_1/2024

5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241;

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Vice Segretario Generale, cui, limitatamente all’iniziativa  

oggetto della presente deliberazione, è affidata la gestione del budget direzionale del  

Segretario Generale e che esercita il controllo di regolarità contabile e amministrativa  

e della conformità degli atti alle leggi; 

﹣ il nulla osta del Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria sulla proposta in esame;

﹣ il parere favorevole del Vice Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale 

degli Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al 

Consiglio.

VISTO l'art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, secondo il quale 

il Presidente e i componenti della Giunta devono astenersi dal prendere parte alle 

deliberazioni nei casi in cui sia ravvisabile un contrasto tra l’interesse, anche potenziale, 

proprio e quello perseguito con l’oggetto di trattazione.

VERIFICATO che sono presenti il Presidente Santocono e i consiglieri Allibardi, Bertin, 

Dall’Aglio, Destro, Montagnin e Poli e che pertanto sussiste il numero legale ai fini della 

votazione del presente provvedimento.

A VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di autorizzare la concessione al Consorzio DMO del contributo ordinario aggiuntivo per 

l’anno 2024 di € 40.000;

2. di utilizzare per l’integrazione del contributo per € 40.000 lo stanziamento presente al 

conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” al punto TC.5 

“Supporto alla DMO - Iniziative per il turismo”  previo storno dal medesimo conto punto 

TC.20.3 iniziativa “Turismo Fondazione per il turismo della provincia di Padova - Quota 

per il sostegno dell'operatività (iniziative con l'aumento del 20% del diritto annuale)” 

del Bilancio Preventivo 2024;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario
Roberta Tonellato

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179



Deliberazione di Giunta
25 Giugno 2024  

Verbale n. 07

5

v_1/2024


		2024-06-28T13:18:24+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTA TONELLATO
	Sottoscrizione documento


		2024-07-01T17:15:02+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO SANTOCONO
	Sottoscrizione documento




